



प्रसार शिक्षा एवं सामाजिक-अर्थशास्त्र अनुभाग  
भा.कृ.अ.प.-केन्द्रीय बकरी अनुसंधान संस्थान  
मखदूम, पोस्ट फरह-281122, जिला-मथुरा (उ०प्र०)  
Extension, Education and Socio Economics Section  
Central Institute for Research on Goats,  
Makhdoom, P.O. Farah - 281122, Dist. Mathura (UP)



**ऑफलाइन प्रशिक्षण हेतु प्रार्थना-पत्र**

**Application for Offline Training Programme**

F.No.EE&SE/NTP/98/99/2022-23

प्रशिक्षणकार्यक्रम Training Course:

आवेदित की जा रही किसी एक प्रशिक्षण कार्यक्रम के निचे चिन्हित ✓ करें।

For which training you are applying (please tick ✓ an one of three).

Recent  
Passport  
size  
Photo

98 <sup>th</sup> NTP	99 <sup>th</sup> NTP
01-07 February, 2023	14-20 February, 2023

फाइल सं० File No. .... दिनांक Dated: .....

1. आवेदक का नाम Name of the Applicant: .....
2. पिता/पति का नाम Father's/Husband Name: .....
3. आधार नं./Aadhar No. ....
4. प्रशिक्षण शुल्कविवरण Fee depositing details ट्रांजेक्शन आई डी .....

Transaction I.D \_\_\_\_\_ दिनांक Date \_\_\_\_\_ बैंक का नाम Bank \_\_\_\_\_  
Name \_\_\_\_\_ धनराशि Rupees \_\_\_\_\_

5. लिंग/ Sex .....
5. जन्मतिथि Date of birth: दिन Day \_\_\_\_\_ माह Month \_\_\_\_\_ वर्ष Year \_\_\_\_\_
6. स्थाईपता Permanent Address: गाँव Vill.: ..... पोस्ट Post : ..... जिला Distt.: .....
- प्रदेश State : ..... पिनकोड Pin Code: .....
7. पत्र व्यवहार का पता Correspondence Address: गाँव Vill.: \_\_\_\_\_ पोस्ट Post : \_\_\_\_\_
- जिला Distt.: \_\_\_\_\_ प्रदेश State : \_\_\_\_\_ पिनकोड Pin Code: \_\_\_\_\_
8. फोन नं० Phone No.: \_\_\_\_\_
9. जाति श्रेणी Caste Category: \_\_\_\_\_

(अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ी जाति/अल्पसंख्यक/सामान्य)  
(Schedule caste/Schedule tribe/other backward caste/Minority/General)

- 10.. शैक्षणिक योग्यता Educational Qualifications: .....
11. भूमि Land: .....
12. व्यवसाय Occupation: (a) प्राथमिक Primary : \_\_\_\_\_  
(b) द्वितीय, यदि कोई हो Secondary, if any: \_\_\_\_\_
13. प्रशिक्षण का उद्देश्य Purpose of Training: \_\_\_\_\_  
(i) प्रशिक्षण की आवश्यकता/Need of Training  
(ii) क्या आप बकरी पालन कर रहे हैं/Are you rearing goat.....

यदि हाँ तो कितने वर्ष का अनुभव है ? If yes, then years of experience .....  
बकरियों की संख्या/Number of goats .....  
(iii) क्या आप बेरोजगार हैं ?/Are you unemployed .....

(iv) आप के परिवार की वार्षिक आय/ Annual income of your family.....  
14. क्या आप किसी संस्थान/संगठन से प्रायोजित हैं, यदि हाँ, तो संस्थान/संगठन का नाम दें:

Are you being sponsored by any agency/organization? If yes, give the name of the agency/

Organization: .....

15. क्या आपने इस से पहले भी इस प्रशिक्षण के लिये आवेदन किया था, यदि हाँ तो विवरण  
संलग्न करें।

Have you applied earlier for this training? If yes, please provide details.....

16. मैं ..... पुत्र/पुत्री /पत्नीश्री ..... घोषणा करता/करती हूँ  
कि ऊपर दी गयी सूचना पूर्णतः सत्य है और मैं प्रशिक्षण के दौरान संस्थान के नियम /कायदे का  
पूर्णतः पालन करूँगा/करूँगी।

I, ..... Son/Daughter/Wife of Shri ..... Hereby declare that the above  
given information is fully correct and I also declare that I shall obey rules & regulation of the Institute during training  
programme.

आवेदक के हस्ताक्षर/Signature of the Applicant

प्रसार शिक्षा एवं सामाजिक-अर्थशास्त्र अनुभाग  
भा.कृ.अ.प.-केन्द्रीय बकरी अनुसंधान संस्थान  
मखदूम, पोस्ट फरह-281122, जिला-मथुरा (उ०प्र०)  
Extension, Education and Socio Economics Section  
Central Institute for Research on Goats,  
Makhdoom, P.O. Farah – 281122, Dist. Mathura (UP)

मि०सं० ईईएसई/एन.टी.पी.ऑफलाइन/१८/११/२०२२-२३

दिनांक: 12.01.2023

(प्रशिक्षणार्थी प्रशिक्षणोपरान्त प्रमाण पत्र वितरण हेतु अपना नाम व पता बड़े अक्षर हिन्दी एवं अंग्रेजी में साफ-साफ लिखें)

(For certificate distribution after training programme trainees write their name legible in Hindi and English in Capital Letters)

पंजीकरण संख्या:/एन.टी.पी. ऑनलाइन/२०२२-२३.....

1. प्रशिक्षणार्थी का नाम : .....

Name of Participant (Capital Letter) : .....

2. प्रशिक्षणार्थी के पिता/पति का नाम : .....

Father's/Husband Name : .....

3. आधार नंबर: /Aadhar Number : .....

4. लिंग/Sex : .....

5. प्रशिक्षणार्थी का घर का पता (Home Address) .....

.....थाना(Police Station).....

जिला: District..... राज्य: (State)..... उम्र(Age).....

6. शिक्षा(Education).....

7. मोबाइल नं०: (Mobile No.).....

8. अन्य सम्पर्क नं०: (Other contact No.).....

9. ई-मेल/फेक्स नं०: (E-mail/Fax No.).....

10. व्यवसाय : (Occupation).....

11. संस्थान द्वारा प्रकाशित साहित्य किस भाषा में चाहते हैं (हिन्दी/अंग्रेजी)

(In which language you want published literature of the Institute Hindi/English)

प्रशिक्षणार्थी के हस्ताक्षर  
Signature of trainee

**प्रसार शिक्षा एवं सामाजिक-अर्थशास्त्र अनुभाग**  
**भा.कृ.अ.प.-केन्द्रीय बकरी अनुसंधान संस्थान**  
**मखदूम, पोस्ट-फरह-281 122, जिला-मथुरा (30प्र0)**

मि.सं. ईईएसई/एन.टी.पी.ऑफलाइन/98/99/2022-23

दिनांक: 12.01.2023

संस्थान, 98वाँ/99वाँ वैज्ञानिक बकरी पालन पर (07 दिवसीय) राष्ट्रीय प्रशिक्षण क्रमशः 01-07 फरवरी/14-20 फरवरी, 2023 के दौरान ऑफलाइन होने वाले प्रशिक्षणों में प्रशिक्षणार्थियों के लिए आवश्यक दिशा निर्देश निम्नलिखित हैं:-

**विशेष-** 98/99 वाँ विगत प्रशिक्षण के शेष प्रशिक्षणार्थियों के सम्मिलित करने के बाद रिक्त स्थानों के लिये आवेदन आमन्त्रित हैं।

1. प्रशिक्षण लेने वाला व्यक्ति भारत का नागरिक हो।
2. आवेदन पत्र के साथ एक हाल का खिचा पास-पोर्ट साइज का फोटो एवं एक पहचान पत्र की अभिप्रमाणित छाया प्रति अवश्य संलग्न करें, (पहचान पत्र के रूपमें-फोटो पहचान पत्र, पासपोर्ट, राशनकार्ड, ड्राइविंग लाइसेन्स एवं (फोटोयुक्त) बैंक पास बुक ही स्वीकार किये जायेंगे)।
3. दिये गये प्रशिक्षण कार्यक्रमों में से किसी एक प्रशिक्षण कार्यक्रम हेतु आवेदन पत्र भेजना है।
4. आवेदन पत्र में दिये गये पते को पूरा एवं साफ-साफ लिखें तथा पते में पिन कोड नंबर का उल्लेख आवश्यक रूप से करें। आपके द्वारा अपूर्ण एवं गलत पते के कारण पत्राचार न हो पाने की दशा में पूर्ण उत्तरदायित्व प्रशिक्षणार्थी का ही होगा।
5. पूर्ण रूप से भरे हुए आवेदन पत्र कार्यालय में दिनांक 25 जनवरी, 2023 तक पहुँचाना चाहिए, निर्धारित अवधि के बाद आवेदन पत्र स्वीकार नहीं किया जायेगा। अपने आवेदन पत्र को केवल पंजीकृत डाक अथवा स्पीडपोस्ट के माध्यम से निदेशक, भा.कृ.अनु.प.-केन्द्रीय बकरी अनुसंधान संस्थान, मखदूम, पोस्ट-फरह-281122, जिला-मथुरा (30प्र0) के नाम भेजें। लिफाफे पर "98वाँ/99वाँ राष्ट्रीय प्रशिक्षण कार्यक्रम हेतु" अवश्य लिखें।
6. प्रशिक्षण में निर्धारित प्रशिक्षणार्थियों की संख्या पूर्ण होने पर निर्धारित अवधि में आये हुए आवेदन पत्रों को प्रशिक्षण कार्यक्रम में शामिल नहीं किया जायेगा और इसकी सूचना आपको उपलब्ध करा दी जायेगी।
7. प्रशिक्षण पंजीकरण शुल्क रु. 5500/- (रुपया पांच हजार पांच सौ मात्र) मात्र।
8. प्रमाण पत्र से सम्बन्धित फार्म आप बड़े एवं साफ अक्षरों में दोनों भाषा (हिन्दी व अंग्रेजी) में भरकर भेज सकते हैं। अन्य जानकारी हेतु आप हमारी हैल्पलाइन नं० 0565-2970999 एवं संस्थान की वेबसाइट [www.cirg.res.in](http://www.cirg.res.in) पर सम्पर्क कर जानकारी प्राप्त कर सकते हैं।
9. प्रशिक्षण से सम्बन्धित समस्त अधिकार निदेशक, के०ब०अ०संस्थान, मखदूम के पास सुरक्षित हैं।



(खुश्याल सिंह)

वरिष्ठ वैज्ञानिक एवं नोडल ऑफिसर, प्रशिक्षण

EXTENTION, EDUCATION AND SOCIO -ECONOMICS SECTION  
ICAR-CENTRAL INSTITUTE FOR RESEARCH ON GOATS  
MAKHDOOM, P.O. FARAH - 281 122, DISTRICT - MATHURA (U.P.)

F. No. EE&SE/ NTP / 98/99/2022-23

Dated: 12-01-2023

Institute is going to organize 98<sup>th</sup>/99<sup>th</sup> National Training Programme (07 days) on Scientific Goat Farming from 01-07 February / 14-20 February, 2023 respectively. Important guidelines relating to these training programmers are as follows.

NOTE-For98<sup>th</sup>/99<sup>th</sup>National training programme applications are invited for the vacant positions after including the remaining applicants.

1. Trainees should have to be an Indian Citizen.
2. Recent passport size photographs attached in application, Aadhar card along with self-attested copy of the identity proof should have to be attached with application form (Identity proof may be in the form of Photo Identity Card, Voter ID Card, Passport, Ration Card (having photograph), Driving License and Bank Pass book having Photograph will only be entertained.
3. Please apply only for one training programme out of two and put  $\sqrt{\quad}$  mark in the table given in application form (Front page).
4. Please fill complete address in your application with pin code.
5. Last date of receipt of application form (duly filled) is **25January, 2023**. Application received after last date will not be entertained. Please send your application form only by registered post or speed post to the DIRECTOR, ICAR-Central Institute for Research on Goats, Makhdoom, P.O. Farah, Distt. Mathura (U.P.) Pin- 281 122 with clearly mention "98<sup>nd</sup> National Training Programme"
6. Incomplete applications will not be considered.
7. Training Registration fee is Rs. 5500.00/- only.
8. Format relating to certificate which is attached herewith will have to be filled in capital letter in both languages Hindi and English. For any other information you may Contact our help line No. 0565-2970999 and you may also visit to our Institute website [www.cirg.res.in](http://www.cirg.res.in).
9. All rights relating to training programme reserved with Director, CIRG, Makhdoom.



(Khushyal Singh)  
Senior Scientist &  
Nodal Officer, Training

## सूचना

98/99वाँ वैज्ञानिक बकरी पालन पर ऑफलाइन राष्ट्रीय प्रशिक्षण कार्यक्रम(01-07 फरवरी/14-20 फरवरी, 2023,07 दिन)के लिये आवेदनकर्ताओं से अनुरोध है कि वे अपना प्रशिक्षण शुल्क 28.01.2023 तक संस्थान के निम्नलिखित खाते में जमा करा दें | साथ ही शुल्क जमा करने की सूचना (विस्तृत, ट्रांजेक्शन आई. डी.) को दिये गये मेल द्वारा [trainingcirq@gmail.com](mailto:trainingcirq@gmail.com)पर अवश्य दें |

प्रशिक्षण शुल्क हेतु रु. 5500/- (रु. पांच हजार पांच सौ मात्र/-) निम्नलिखित संस्थान के खाते में NEFT/ RTGS के माध्यम से जमा किया जा सकता है |

खाताधारक का नाम: आई. सी. ए. आर. यूनिट सी. आई. आर. जी, मखदूम

बैंक का नाम : पंजाब नेशनल बैंक

बैंक का पता : पंजाब नेशनल बैंक, फरह, मथुरा, उ.प्र.

खाता का प्रकार : चालू खाता

खाता संख्या : 0314012100000190

आई.एफ.एस.सी.कोड : PUNB0485300

\*नोट:प्रशिक्षार्थी प्रशिक्षण शुल्क संस्थान की वेबसाइट पर जाकर ऑनलाइन भी जमा करा सकते हैं|

[www.cirq.res.in](http://www.cirq.res.in)



(खुश्याल सिंह)  
वरिष्ठ वैज्ञानिक एवं नोडल  
ऑफिसर, प्रशिक्षण

## NOTICE

Candidates of 98<sup>th</sup> / 99<sup>th</sup> of offline National Training Programme on Scientific Goat Farming (01- 07 February /14- 20 February, 2023 , 07 days) are hereby informed to deposit their training fee in given bank account. Last date is 28.01.2023. It is also required to inform fee depositing details (Transaction ID) through email id [trainingcirq@gmail.com](mailto:trainingcirq@gmail.com)

You may deposit your registration fee Rs.1000/- (One thousand only) to following bank account details through NEFT/ RTGS:

Name of Account Holder : ICAR UNIT CIRG, Makhdoom  
Bank Name : Punjab National Bank  
Bank Address : Punjab National Bank, Farah, Mathura, U.P.  
Account type : Current account  
A/C No : 0314012100000190  
IFSC Code : PUNB0485300

\* Note: Applicant may also deposit training fee online through CIRG website. [www.cirq.res.in](http://www.cirq.res.in)



(Khushyal Singh)  
Senior Scientist &  
Nodal Officer, Training

**ICAR-Central Institute for Research on Goats  
Makhdoom, P.O.Farah -281122, Mathura (U.P.)**

F.NO.EESE/98<sup>th</sup>NTP /2022-23

Dated: 12-01-2023

**A List of Candidates of 98(Batch)National Training Programme On  
Scientific Goat Farming from (07 days)**

01	Iftikhar Ahamed S/o Akbar Hussain	Uttar Pradesh
02	ShriKuldeepSisodia S/o ShriBanshiLalSisodia	Madhya Pradesh
03	ShriRavendra Singh S/o Shri Tara Singh	Uttar Pradesh
04	ShriHimanshu Kumar C/o ShriHeeraLal	Uttar Pradesh
05	ShriSonuSingh S/o ShriBhoop Singh	Rajasthan
06	Ameen Jamal Khan S/o Jamal Ahmad Khan	Uttar Pradesh
07	ShriPrakashPradhan S/o ShriBasuDevPradhan	Odisha
08	AsifZabir S/o Zabiruddin	Uttar Pradesh
09	ShriAdesh S/o ShriPramod Shankar	Uttar Pradesh
10	Moinuddin Ansari S/o Mohiuddin Ansari	Uttar Pradesh
11	ShriArbind Kumar S/o ShriRajkumar Singh	Uttar Pradesh
12	ShriNaresh Kumar S/o ShriSomesk Kumar	Uttar Pradesh
13	ShriSatyaSundarBaurahS/o ShriKinaramNath	Assam
14	ShriBeant Singh S/o ShriBhim Singh	Rajasthan
15	HasanSafeer S/o RafiqulHasan	Uttar Pradesh
16	ShriAravindra Singh S/o Lal Singh	Madhya Pradesh
17	ShriSubrata Kumar Mahapatra S/o ShriJagdish Chandra Mahapatra	West Bengal
18	ShriRoop Singh S/o ShriRamlal Singh	Uttar Pradesh
19	ShriRavindraNath S/o ShriKalicharan	Uttar Pradesh
20	Mohammed Shamsher S/o Mohammed Salim	Rajasthan
21	Jibesh Yadav S/o Shri Khelawan Yadav	Bihar
22	Mohammad Alam S/o FaridUddin	Uttar Pradesh
23	Mohammed Senur S/o Mohammed Salim	Rajasthan
24	SkriAtma Kumar Vishwakarma S/o ShriGorakhnathVishwakarma	Uttar Pradesh
25	SmtShamistha S/o ShriYogesh	Uttar Pradesh
26	AsadIqbal Khan S/o IqbalGaroo Khan	Delhi
27	ShriSanjeet Kumar S/o ShriDevraj Singh	Uttar Pradesh
28	Mohammad Zubair Khan S/o EnayatUllah Khan	Uttar Pradesh
29	ShriPiyush Singh S/o Shri Anil Singh	Uttar Pradesh

30	ShriVikashYadav S/o ShriRamavtarYadav	Uttar Pradesh
31	Nadeem Khan S/o Munfait Ali	Uttar Pradesh
32	Saud Ahmad Khan S/o Mohd Ismail	Delhi
33	Shri Harphool Meena S/o Shri Dhola Ram	Haryana
34	ShriAnshuman Singh S/o Shri Mohan Singh	Rajasthan
35	ShriChakravati Singh S/o ShriRajendra Singh	Rajasthan
36	ShriSurendra Kumar S/o ShriMishriLal	Uttar Pradesh
37	ShriArun Kumar Maurya S/o ShriBanwarilal	Uttar Pradesh
38	ShriSubhash Chandra Yadav S/o ShriAhivaran Singh Yadav	Uttar Pradesh
39	ShriGovind Singh S/o ShriLadu Singh	Rajasthan
40	Md Ebrar S/o MohdIkram	Uttar Pradesh
41	Shri Manish Rathore S/o Shri Munna Lal Rathore	Madhya Pradesh
42.	Shri Sandeep Kumar Mahto S/o Dhaniram Mahto	Jharkhand
43.	Shri Ajay Kumar Gautam S/o Shri Mool Chandra Gautam	Haryana
44.	Shri Gyanendra Bahadur S/o Shri Om Prakash Singh	Uttar Pradesh
45.	Shri Surendra Pal Singh S/o Shri Indra Pal Singh	Uttar Pradesh
46.	Sri Hari Sri Perambudur S/o Laxmaiah	Telangana
47.	Mohd. Faizanul Haque S/o Mohd Israrul Haque	Uttar Pradesh
48.	Shri Rahul Kumar Chaudhary C/o Shri Rajbansh Chaudhary	Bihar
49.	Shri Vipin Kumar S/o Premveer Singh	Uttar Pradesh
50.	Reshma ali D/o Iqbal Ali	Delhi
51.	Shri Amulya Narang S/o Dr. Shri Vijay Narang	Uttar Pradesh
52.	Shri Pamposh Kilam S/o Shri Prem Nath Kilam	Uttar Pradesh
53.	Shri Rakesh S/o Shri Ram Kishan	Haryana
54.	Aarif Ayub Ajmeri S/o Ayub Ajmeri	Maharashtra
55.	Shri Rajneesh Sharma S/o Shri Tulsi Ram Sharma	Delhi
56.	Mohammad Suhail Ahmad S/o Naseer Ahmad	Uttar Pradesh
57.	Shri R. Swamy S/o Shri R. Nagaiah	Telangana
58.	Azim Akhtar S/o Ali Akhtar	Uttar Pradesh
59.	Shri Satyapal Singh S/o Shri Lokman Singh	Uttar Pradesh
60.	Shri Rajesh Khanna S/o Shri Sardar Singh	Uttar Pradesh
61.	Shri Pravesh Kumar S/o Shri Uday Raj pal	Uttar Pradesh



**(Khushyal Singh)**  
Nodal Officer Training